
CADERNO 2  3QUARTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2013

da PM, como Encarregada da Sindicância, nos termos do art. 96 
da Lei 6.833/06, delegando-vos para esse fim, as atribuições 
policiais militares que me competem;
Art. 3º - Fixar para conclusão dos trabalhos o prazo de 15 
(quinze) dias, nos termos do art. 97 da Lei nº 6.833/06.
Publique-se, Registre-se, e Cumpra-se
Belém-PA, 01 de agosto de 2013
HÉLIO LISBOA DA SILVA - TEN CEL QOPM RG 16221
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568924

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 35/2013
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CANCELA ELETRÔNICA PARA O 
CBMPA.
Entrega do Edital: Compras Net.
Observação: O certame ocorrerá no horário de Brasília.
Responsável pelo certame: ROGER NEY LOBO TEIXEIRA
Local de Abertura: Compras Net
Data da Abertura: 26/08/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568931

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 37/2013
Objeto: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DO CBMPA.
Entrega do Edital: Compras Net.
Observação: O certame ocorrerá no horário de Brasília.
Responsável pelo certame: ROGER NEY LOBO TEIXEIRA
Local de Abertura: Compras Net
Data da Abertura: 27/08/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568667

PORTARIA: 1715/2013
Objetivo: realizar visita técnica, referente a projeto social, no 
município de Paragominas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57174074/IVANILDO GEMAQUE DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 12/07/2013
57200696/KELLY IOLANDA MELO MARTINS (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 12/07/2013
11072013/MARIA BEATRIZ MANGAS DE SOUZA (ASS SOCIAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 12/07/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568674

PORTARIA: 1905/2013
Objetivo: conduzir/escoltar interna a fim de participar de 
audiência na comarca de São Miguel do Guamá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54196415/REGINALDO PEREIRA RIBEIRO (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 23/07/2013 a 23/07/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568689

PORTARIA: 1883/2013
Objetivo: conduzir viaturas para os municípios de Itaituba e 
Santarém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
01082013/FRANCISCO XAVIER VASCONCELOS FERNANDES 
(MOTORISTA) / 5.5 diárias (Completa) / de 01/08/2013 a 
06/08/2013
54187423/GALDEBERGES SOUZA DA SILVA (MOTORISTA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 01/08/2013 a 06/08/2013
5575036/MILTON CALDAS NASCIMENTO (AUX OPERACIONAL) / 
5.5 diárias (Completa) / de 01/08/2013 a 06/08/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568691

PORTARIA: 1881/2013
Objetivo: realizar manutenção nos computadores do Centro de 
Recuperação de Mocajuba/PA
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5903809/ANA PAULA FELIX DA SILVA DE CAMPOS (AUX. 
INFORMATICA) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/07/2013 a 
26/07/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568696

PORTARIA: 1873/2013
Objetivo: tratar de assuntos de interesses desta SUSIPE, no 
municipio de Santarém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5903001/SANDRO DE SOUSA AGUIAR (GERENTE) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 06/08/2013 a 06/08/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568701

PORTARIA: 1872/2013
Objetivo: tratar de assuntos de interesses desta SUSIPE,no 
município de Marabá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5902531/ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA 
(PROCURADOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/08/2013 a 
13/08/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568989

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / CAROLINA LUCIANA MAGALHÃES DE BARAÚNA 
(AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568994

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MARCONDES MATIAS DE SOUSA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568997

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 1925/2013-NGP.SUSIPE

BELÉM/PA, 13 DE AGOSTO DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de 
LICENÇA GALA, ao (a) servidor (a) CLOTILDE VEIGA LOPES, 
Matrícula Funcional n.º57200716, ocupante do cargo de AGENTE 
PRSIONAL, lotado (a) no (a) CTM I, no período de 29/06/2013 
a 06/07/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568837

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 015/2013/SUSIPE 
(Processo nº 2013/464070) para a aquisição de nobreak de 
10 KVA, decide homologar o aludido certame, efetuado sob o 
critério menor preço por item, em favor da seguinte licitante 
vencedora relacionada abaixo:
TRANSFER SERVIÇOS DE ENERGIA EIRELI
CNPJ 15.686.391/0001-17
Belém, 12 de Agosto de 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568854

PORTARIA Nº. 842/2013-CGP/SUSIPE                         
BELÉM, 13 DE AGOSTO DE 2013.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 483/2013-GAB/
SUSIPE, de 24/06/2013.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 443/2013-GAB.SUSIPE, de 
13/06/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.418, de 
17/06/2013, referente ao Processo nº. 2838/2013-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568859

PORTARIA Nº. 843/2013-CGP/SUSIPE                         
BELÉM, 13 DE AGOSTO DE 2013.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 741/2013-CGP.SUSIPE, de 
11/07/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.440, de 
17/07/2013, referente ao Processo nº. 2886/2013-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568868

PORTARIA N° 658/2013-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 08 DE AGOSTO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR a servidora LUIZA GABRIELA MAIA DIAS, Técnica 
em Administração e Finanças, servidora efetiva, matrícula nº 
57198193, lotada no Núcleo de Licitação, Contratos e Convênios, 
para substituir a servidora PRYSCILA LIMA LAGE, Assessora, 
servidora comissionada, matrícula 80845697, no período de 03 
de agosto de 2013 a 29 de janeiro de 2014, que estará em gozo 
de Licença Maternidade.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará


